2) Jean Riolan (der Jüngere), *Enchiridion anatomicum et pathologicum*. Paris 1648. 12. u. a. BA I, 304.

3) Die Philosophical Transactions, deren erster Herausgeber Heinrich Oldenburg war.

4) In *Mémoires de l'Académie des Sciences* 1729.

O si Te haberem mecum! Innumera suggererem dubia, quae nemo resolvit et me angunt, multas certe gratas medicasque noctes viveremus.

Nunc ad Dippelium, cuius gratia hasce addo Bodmero tradendas¹⁾. Prodiit hic, sed m scriptum, carmen quoddam Lupichii V. D. M. ad Baerium, alium V. D. M., qui concione publice edita, internae vocis s. spiritus efficaciam refutaverat. Eo in carmine tangebatur noster professor Koenig, Dippelius et alii. Crassa satis Minerva scriptum est, et ingenio longe diverso a meo. Hoc scriptum in manus Dippelii incidit, qui simul audiens de poematis meis, protinus conclusit, eumdem esse utriusque opusculi auctorem. Edidit ergo Lupichianum Carmen cum notis, idque mihi tribuens me conviciis inpetit. Adeo innocens ejus iras experior. Rem ut se habet vellem publice enarare v. g. in novis Lipsiensibus. Ora quaeso mecum Bodmerum, ut curet brevissimam speciem facti inseri quam subpeditabo, quamprimum adcepero Dippelii scriptum, quod jamdudum prodiit²⁾.

Semper molestus Tibi incumbo, condona, mutuum si praestare potuero, faciam promtissime. Urgeor febre biliosa pessima epidemica, quae otium omne subripit. Ego quidem recte valeo. Vale et Tu et favere, ut facis, perge.

Die 26. aug. 1733.

39.

(38).

Agnosco amicitiam Bodmeri, qui a Dippelio mihi metuit. Verum ea quae erga me effutiit, nec repetita me movebunt, mihi nocebunt. Id vero ago, ut publicum fiat scriptum sinistro omne mihi inputatum meum fuisse nunquam. Id adscriptis fieret paucis verbis, quae Bodmero trades inserenda, ubicunque id commodo fieri videbitur. In Alpinis plantis ordinandis manum remisi, cum et uxor mea diarrhoea cruenta, et ego morbo Tibi familiari, febre vesiculosa laboraverim. Veronicam novam describendam dedi sociis Commercii literarii. Ea parabunt paulatim animos ad Synopsin stirpium Helveticarum, quam unice perficere adlaboro, quae sola est in animis.

1) Der Brief ist abgedruckt bei Hirzel II, 349 f.

2) Ein gewisser Pfarrer Baer in Wohlen hatte eine Predigt gegen die Pietisten drucken lassen, die Samuel Lupich, Pfarrer am Heiligen Geist in Bern, anonym in einem Spottgedicht kommentierte, das sich ebenfalls gegen die Pietisten richtete. Dadurch fühlten einige Herrn, so Samuel König (pietistischer Theologe, damals Professor des Hebräischen und der Mathematik in Bern) und besonders Dippel sich betroffen. In der Meinung, Haller sei der Verfasser der Satire, erwiderte Dippel in größten Tönen.

Haec si me deseras aliis immersus, peribit, nisi desperato ulteriori
 Tuo concursu forte aliquando ea quae parasti mihi communicare
 volueris, ut opus fiat junctis nostris nominibus edendum. Scheuch-
 zerum Tibi placatum opto. Mirum caput dicunt et sui generis,
 famae tamen minus avarum putaverim. Hinc minus invidum fratre
 suo, de quo nunc ut mortuo nil nisi bene. Erras in pretio Burg-
 gravii, venditur unus tomus non imperial Germanico sed 2 fl., nec
 mirum, sunt enim plagulae 230 cum aliquot tabulis minime malis.
 Mone quaeso, quis nunc vitae Tuae scopus sit futurus? Num praxin
 clinicam, anatomen, botanicen sis deserturus? Male enim mihi
 metuo ab oneroso Tuo physico honore, ut penitus tandem Te a
 nobis avellat. Habeo libros physicos aliquos minus proficuos,
 non vulgares, Heronem, Gilbertum de magnete. Tui erunt, si ju-
 beas. Haenelii jussa exspecto. Sulfur vivum in salinis Bactiacis
 denuo majori copia parant, elegans, succineum, sed minera $\frac{80}{100}$ red-
 dens. M. Wetterhorn deserta est ab operariis ob viae difficultatem,
 ut quidem mihi futurum videbatur; mons vero est non paulo altior
 M. Joch, undique praeruptus et lavinis maxime infamis, quales
 ultra triginta, dum ad radicem montis, ipse in excelso monte, transii,
 audivi vidique. Num verum Fabarias aquas defuisse penitus? Puto
 fuisse alcalinas, sicut et Valesiacas reperii novo examine. Adeo
 sum in aere Tuo, ut vix nisi novis tabulis inde me soluturum pu-
 tem, amico tamen concedo et peto serici, coloris qualem in panno
 adjecti vides, libram. Nummos cum caeteris quando volueris ha-
 bebis, sed nunquam vis, nec recipit tabellarius publicus. Vale et
 sericum, si commodum fuerit, mitte cum schedis deficientibus Com-
 mercii literarii. Namque nunc index perfectus est, desideratur
 praefatio et recensio synoptica. Fave ut soles. Bernae die 18.
 Sept. 1733.

Ex forma literarum quas addo vides, quasi ad amicum scriptas
 esse. Si nolit Bodmerus suum nomen adjungere (nam ad eum
 dantur), titulum commutet, prout visum fuerit. Ego ab inpurato
 homine convicia malo quam laudes. Vale iterum, Bocconi memento,
 Riolani opus mutuo servabo, si velis, vero inter debita numerabo.

40.

(39).

Ultimas quas ad Te, Bodmerum et Schulthessium dedi, pene
 suspicor intercidisse, adeo omnes aequaliter sine responso fuerunt.
 Memini, me de serico scripsisse, nunc potes, si nihil actum est, negli-
 gere, puto enim mutatam amici sententiam. Cur hasce dediderim,
 ratio est, quod Göschel mercator, Haenelii concivis et amicus, proxima
 septimana Basileae sit commoraturus, cuius rubricam subjicio ad

finem epistolae, ut quae liberalissime parasti, ei possis transmittere. Misit Tibi nuperrime Bosii dissertationem de Calyce Tournefortiano¹⁾, et tres dissertationes Schulzianas, in quarum una adseritur, non necessariam esse deligationem funiculi umbilicalis²⁾. Quam innovationem refutat certe nuperrimus casus satis opido tristis. Nobilis puella recens nata inter curas et gaudia cognatorum negligitur et abscissus funiculus aut sine vinculo aut certe perfunctorie deligatur. Avia cum pueram gremio gestaret, percipit se made-scere, inspicitur: sanguis erat pueriae, quae paulo post decolor tota periit. Seduxit Cl. Schulzium exemplum brutorum, et propria ob-servatio, qua nihil valde diversi in brutis atque hominibus invenerat, dum funiculum umbilicale peruestigavit. Mallem elaboraret suam medicinae historiam³⁾, qui certe labor utilissimus omni fere dote se commendat. Junxit D. Haenel Heisteri filii de peritonaeo trac-tationem Douglassianam latine redditam, notis et supplemento ineptissime ornatam, aut deformatam potius.

In botanicis pergo. Astragalus Helveticus Scheuchz. p. 330 It. videtur nova planta esse, nihil certe commune habet cum Astragalo Helveticu CB., Onobrychide II. Clusii, speciosus est, caeteris major, in Gemmio nascitur. In Valesia hoc anno Astragalum etiam Pannonicum, Onobrychidem I. Clusii reperi; habeo jam quinque Astragalos Alpinos. Althaeam etiam fruticosam Hispamicam Clus, copiose crescentem, sed sine flore legi. Cneorum Matth. circa Sedunum frequens audivi, nec tamen reperi. Crescit certe cum profectibus hujus studii amor, nec aliud in vita mea fuit op-tatius quam si Tecum Alpes perlustrare, Tecum aut Tua aut mea collectanea evolvere possem. Paratur paullatim nova editio meorum carminum, cum tabulis aeneis satis ornata, hac absoluta valedicam Musis aut majus aliquid concipi animo.

Tu totus immersus studiis, lectionibus, conscribendis systemati-bus, fallor nisi quandoque obscuritatem meam mihi invides. Ego quidem sorte mea contentus vivo, et si quam minimum adcesserit meo redditui, satis habebo. Non quod cathedram ultimum viri eru-diti votum esse negem, sed habet etiam otium suam voluptatem et spem solam historiae plantarum Helveticarum, utcunque incerta videatur, ne regno mutaverim.

1) Caspar Bose, Professor in Leipzig, De calyce Tournefortii. Lipsiae 1733. BB II, 225.

2) Joh. Heinr. Schulze, Professor erst in Altdorf, dann in Halle. An um-bilici deligatio in nuper natis absolute necessaria sit. Hallae 1733. 4. BC II, 111.

3) Historia medicinae a rerum initio ad annum urbis Romae 535 deducta. Lips. 1728. 4. BMP I, 100.

Nae ego Te nugis meis pulchre delecto, sed alia non subpetant.
 Moneas velim, quid cum Bodmero actum sit et Dippeliano monito.
 Amici Dippelii nostrates monuerunt eum, falso me adcausari, sed
 repugnat, et certissime se nosse ait, Eristicum illud poematum
 meum esse. Id vero ut denegem contendeo. Nolo enim a Germanis
 meis operibus aliena immisceri, minime omnium Polemica, qui nimis
 jam multos insons laesi et nescius. Plurima certe et ultra 80 line-
 arum in duobus metaphysicis poematiis movebo, ne sim alicui
 scandalo; me enim capio, alii quandoque non capere videntur, v. g.
 theologi vestrates. Vale et mihi fave. Bernae die 24 Oct. 1733.

Exterius

An Hr. Philip Göschel und Konsort Handelsleute von
 Schneeberg
 in der Messe Zu Basel
 Interius A Mon' M' Haenel Docteur et Practicien en Medecine
 a Schneeberg
 Mitte proxima septimana.

41.

(40).

Tardiores has accipis quam unquam alias. Nempe novum me
 detinet negotiorum genus, ambitus. Scelestissima haec nostratisbus
 lex est, ut omnia publica munia ostiatim mendicentur. Poliatri
 vero dignitas, nunc ex morte D Knechtii¹⁾ vacua, a Summo magi-
 stratu 200 virorum tribuitur, quos omnes variis machinis expugnare
 teneor. Vix sufficio oneri ingratissimo. Liberrimus meus animus,
 nimis in publicum notus, adulari nescit, et deditur. Cogor
 tamen, ne rei familiari desim, descendere in hoc quidquid est in-
 dignitatis²⁾. Saepe me rideo, saepe adcauso. Jacta tamen est alea
 et pugnandum cum veterano, quinquagenario³⁾, conpotatore insigni,
 et ex ea causa paupere, hinc miserabili, quae conditio plurimum
 apud nos valet. Specimina inperant leges, solus ea offero, de-
 trectat alter, anceps tamen est pugna, diuturna, quae aliquot menses
 mihi eripiet, et incerti eventus. Verum nimis sum adsuetus dul-
 cissimo otio, quam ut frangar suffragiorum defectu, gratulabor certe
 me redditum libertati et antiquo vitae generi.

Anatomica nunc tracto specimen editurus in oculo. Nudius
 tertius in retina bubula dilucide vidi arteriam rubram ex centro

1) Vierter Physicus, Inselarzt, gest. 14. Dez. 1733. Vetter S. 103.

2) Gesner sucht ihn zu trösten: „Quibus non machinis blanditiisque munus
 Bibliothecarii Caesarei prensavit summus Leibnitius? ... Epist. I, 222.

3) Dr. Johannes Weiß gest. 1754, 71 jährig. Vetter S. 103.

optici nervi prodeuntem et per eam membranam sparsam. Tum satis distinete putavi observasse, chorioideam non retinam continuatam esse nervo. Forte aliquid edam, si succurrerit notatum dignum. Indica, si placet, compositionem ceraceae materiae, qua uteris¹⁾. Versabar in Muscis et proficisci ebam, eripior dulcissimae huic contemplationi, nec fere sufficio vel minimo labori cum omni hora distrahar, monear, stimuler, deterrear.

Nova quaenam exspectes? Quarta jam plagula poematum ex prelo prodiit, nitide certe. Servabo Tua Tibi exemplaria, quae doni levissimi nomine non dignaberis, cum et nomen Tuum prae se ferant, et sint utcunque mei ingenii hisce in rebus primitiae. Otium si fuerit, majori operi adcingar. Sed ea viderit tempus. Tu semper vale et fave, nec nimis indulge labori, quae certissima Tibi pestis erit. Nunquam valui firmius quam in otio hoc quod imperat fortuna, licet sperem, timeam, succensem, multis agiter furiis, quas alias ignoravi. Verum est, plerumque video me et alios tanta opera sibi onus inponentes et de servitute decertantes.

Dabam Bernae die XV. Dez. 1733.

42.

(41).

Ex Trophonii antro prodeo tam diu tacitus. Nec tamen possum rationem dare adeo insoliti Tecum silentii. Nempe ambitus meus, infausto eventu etiam taediosus, bonas abstulit horas nimium multas, alias partus pueri²⁾ et puerperium. Excidi certe malo meo fato honore, qui medicis solus superest, 37 suffragiis meis superatis a 42 illius medici veterani. Id solatii datum, quod construatur tandem aliquando theatrum anatomicum, permisso mihi cadaverum usu, sine ullo tamen stipendio³⁾. Quare et languentibus meis for-

1) Nämlich für die Gefäßinjektionen. Gesner schrieb darauf: Materiam ceraceam raro adhibui, semper vero primum paratam ex Ichtyocolla in Spiritu soluta, decoctione praemissa, addita cinnabari vel alio pigmento: atque ne rediret materiem injeci aecaceam ex sevo ovino, oleo therebinthinae et cera paratam replentem majora vasa. Epist. I, 220.

2) Ludwig Albrecht, geboren am 16. Januar 1734.

3) „Unterm 2. Februar ward das Collegium Insulanum durch einen „Zedel“ des Rats ersucht, Hallern, da man seinem Begehrn „gern willfahrt“ habe, womöglich in der Insel den nötigen Platz für Sektionen anzuweisen. Am 11. Februar ward für diese ein „Reglement“ aufgestellt, am 18. März der erste Totē aus dem Schallenhaus dem Dr. Haller und seinem Operator Häberli zur „Dissektion“ verabfolgt. Am 13. Dezember sodann, nachdem die „Bauw Cösten zur Einrichtung einer Anatomey Stuben im obern alten Spital und Hochen Liebe“ (120 Kronen) bewilligt worden waren, erhielt der Aedil den entsprechenden Bauauftrag.“ Vetter 103 f.

tunis aere Tuo me solvere nondum potui, importunis comprimentis occupatus, nimis certus patientiae Tuae. Nihil ego novi habeo vel boni quod dicam, aliquot tamen dissertationes Tibi servo. Plura dabit theatrum. Poematum editio fere absoluta est, mittam quam primum paratae erunt icones, specimina sex, duo Tibi, reliqua amicis. Vix prodierunt reluctantibus nescio cur theologis, tandem tamen adprobata edi potuerunt a censore publico.

De scriptis physicis olim dixi, Hugenio¹⁾, Mariotto²⁾, Gilberto³⁾ etc. Hoc si medicis nunc Tibi inutilibus vel tandem botanicis commutatos velles, mone. Vale et me ama. Alia vice utiliores erunt literae, nunc quales tumultarie nasci solent. Bernae die Febr. 24. 1734.

43.

(42).

Recte adcepi elegantissimum Tuum de Frigore⁴⁾ laborem, gratulorque vestris Musis, quod ibi sis locatus, unde pluribus queas prodesse. Nunc ad Tua. Basileae impressum fuit carmen de origine mali⁵⁾, paulo alteriora spirans, in quo theologi nostri loca quaedam notaverant, quae putabant libero arbitrio faventiora. Interim pergemus edere conniventibus ipsis, sed moratur Herrlibergerus tabulas aeneas sculpens. Fratris scriptum nummarium⁶⁾ qua potui circumtuli, sed prius jam subscriperat Steigerus, consulis filius, praeterea neminem novi harum rerum satis curiosum. Si in locum defuncti Laufferi⁷⁾ humaniorum fierem professor, tunc ipse nomen

1) Hugenii (Christ.) Opera varia. Vol. duo, Tom. IV. Lugd. Bat. 1724. S. Catalogus S. 90.

2) Mariotte, *Essay de la végétation des Plantes, de la nature de l'air, du chaud et du froid.* Paris 1679. Catalogus 75.

3) Gilberti (Guil.) *de magnete, magneticisque corporibus et de magno magnete Tellure.* Londini 1600. Catalogus S. 65.

4) Specimen philosophiae naturalis ad usum vitae applicandae expositum in meditationibus De Frigore etc. Tiguri 1734.

5) Gesner fragt am 2. März 1734, Epist. I, 226: „quae sunt ea quae Basileae ad tua carmina imprimi dicuntur?“ Das Gedicht „Vom Ursprung des Übels“ wurde erst im Frühjahr 1734 fertig, als der Druck der 2. Auflage der Gedichte fast abgeschlossen war. Haller schickte es den Basler Freunden zur Begutachtung, die es gleich drucken ließen, freilich mit zahlreichen Fehlern, so daß Haller sich genötigt sah, es noch in die zweite Auflage aufzunehmen. Hirzel I, 129 f.

6) Hans Jakob Gesner, *Prospectum Thesauri universalis Numismatum Antiquorum.* Tig. 1734. S. Leu, 8, 480.

7) Joh. Jak. Lauffer aus Zofingen war seit 1718 Professor der Eloquenz und Geschichte in Bern. 1734 starb er durch einen Sturz von der Treppe. Hirzel I, 102. Gesner wundert sich, daß Haller sich um diesen Lehrstuhl bewirbt, Epist. I, 227: „Etsi miratus fere sim, Te cathedram Humaniorum Literarum ambire

darem, nec omnis hujus rei spes decollavit. De libris eadem de causa *ἐπέγω*.

Nunc ad mea. Jam ante infelicem ambitus mei exitum Suecica Scientiarum Societas me adoptavit¹⁾, quae res non parum contulit, ut, cum 30 anni requirantur ad obeundum physicatus munus, mihi ex speciali gratia indultum fuerit intra hoc tempus me offerre examini. Adsurgit paulatim theatrum hac hyeme inaugurandum: facile enim sequitur cathedra, ad quam humaniorum docendorum munus gradus erit, et ipsum luculento stipendio desirabile. Heri tandem inveni florem Musci palustris Absynthii folio. Est ex genere Muscoidum. Ad alas foliorum eriguntur clavae hirsutae, intra quas stylus ovum gerens viride ex clava per maturitatem prorumpens. Hortum Elthamensem adcepi tandem ut et E. N. C.²⁾ Vol. III et quaedam ab Haenelio. Sed Commercii literarii jam ab Octobri mense philyras desidero. Nummos misi Schultessio pro duabus annis et Trewii opere praenumeratorios, nihil respondit, homo si obtigerit, aurem vellica. Bocconem si desideras, remittam, denuo expetitus hyemis initio ad mensem Septembrem. Nunc enim disputando et perlegendo me praeparabo. Locus vero mense demum Junio replebitur. Addam dissertationes, si adhuc placent, medicas, quales multas misit Haenel, maxime Plazii historiam radicum, item de Teae et Coffeae abusu etc.³⁾. Non recte memini, quid de mineralibus Tuis actum fuerit. Si tradi non potuerunt mitte mihi, adde Thymelaeae Tirsifoliae exemplar et Gentianae officinalis, si habes, mea enim perierunt ob plantae succulentiam. Mittam nec displicebit amicus hominum officiosissimus gratissimusque. Vale et me de more Tuo dudum experto ama. Dabam die Mart. 16. a. MDCCXXXIV.

44.

(47).

Brevissimis hisce quinque exemplaria mearum poesium Tibi transmitto, quas exigui munusculi loco, aequi bonique consules.

(wozu H. in Anm. bemerkt: non ambii et declinavi, speciminibus tamen legitimis me subjeci), desii tamen mirari cum cognovissem, Te haec veluti per ludum literarum sine studiorum medicorum detimento docere posse. Fautores ex animo opto et tanto ardentius, quod haec via sit ad Cathedram anatomicam . . .“

1) Der Ernennungsbrief von 4/15. Dezember 1733 ist in den Epist. I, 222 ff. abgedruckt.

2) Ephimerides Naturae Curiosorum.

3) Anton Wilhelm Plaz, Historia radicum, Lipsiae 1733. 4. De potus Coffeae abusu, catalogum morborum augente, Lipsiae 1733. BB II, 211.

Deferet praeterea ornatiss. D. Ott paucas quasdam scriptiunculas et ethici diarii schedulam mei operis¹⁾.

Vale, Haenelianas lapideas gazas mihi mitte.

45.

(43).

Tuas cum lapidibus Haenelio destinatis eodem die adcepi, quo per Ottium sex exemplaria poematum meorum misi cum quibusdam dissertatiunculis. Ecce nunc sex icones rubricae ornandae, quae praeterito Veneris die perfectae non fuerunt. Petita Tua Haenelio nota reddam homini optimo. Botanicis Te restitui gratum fuit percipere²⁾, et ego per aliquod tempus multus in iis fui, Lichenibus in primis conquirendis, quos certe sine Michelii subsidio distinguere vix esset. Paro absolutis tunc speciminibus, quibus ad cathedram praeluditur, iter Alpinum per Gothardum Montem, cuius si comes esse velles, tum demum mihi placerem. Iam enim paullatim ad tollitur mea stirpium Helveticarum collectio et jam numerum 2000 adtigit, quas opellas si Tuis jungere daretur, proditum aliquid sperarem nec lectori inutile nec nobis inglorium. Stat autem certa voluntas omni anno alias atque alias adeundi Alpes, donec mihi satisfactum fuerit in collectione plantarum. Humaniorum cathedra si mihi demandaretur, potius otium subpeditaret quam auferret. Tunc enim, sed inter nos, praxi medicae valedicerem et ad urgendum studium botanices sumtus inpenderem ampliores, temporisque multo majorem partem. Verum de eventu dubito. Quidquid sit, nihil in fortuna erit quod me a bene agendo detineat, estque et obscurio otio sua voluptas. Cathedram anatomicam certe mihi nunquam defuturam spero, cujus theatrum, dum inter operas sumtus exigit majores, paullum quiescit, parata vero jadum culina et cella maceratoria. Novi literarii nihil, exspecto a Schulthessio, qui de nummis et de schedulis silet. Quamprimum ad botanica redieris, plurimis de ea re quaesitis Te interpellare constitui, maxime de Muscis et ad finibus. Lunulariam florentem reperi die Apr. 12., Jungermannias, florentes etiam fere omnes, ad 20, Aspergillos deinde quatuor. Mucoris et mucilaginis species curioso oculo examinavi. Hortum Elthamensem possideo nunc, opus certe perutile, cum plurimarum plantarum characteres illustret, Alpinas etiam rariores